LEI Nº 1.012, de 08 de abril de 2009.

Reajusta os valores do auxílio financeiro para custeio do transporte de estudantes universitários e secundaristas.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou  e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Os valores do auxílio financeiro concedido aos estudantes universitários e secundaristas residentes no Município, destinado ao custeio de despesas com transporte para os estabelecimentos de ensino localizados fora da sede de Estação, em conformidade com a Lei n( 519, de 23 de março de 1999, tendo como referência cinco viagens semanais, ficam fixados como segue:

I – R$ 70,00 (setenta reais) ao estudante universitário ou secundarista cujo estabelecimento de ensino seja sediado na cidade de Passo Fundo;

II – R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) ao estudante universitário ou secundarista cujo estabelecimento de ensino seja sediado na cidade de Erechim ou Sertão;

III – R$ 30,00 (trinta reais) ao estudante universitário ou secundarista cujo estabelecimento de ensino seja sediado na cidade de Getúlio Vargas, ou em outras localidades.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de março de 2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 08 de abril de 2009.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração